
Copia 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

P.zza Marconi, 1 

09010 SANTADI  Internet: www.comune.santadi.ci.it 

e-mail: protocollo@comune.santadi.ci.it 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

n° data APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2018 E 

ALLEGATI 

17 22/07/2019 
 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di Luglio alle ore 18:00 in Santadi 

nell’aula Consiliare, in seguito ad avviso del Sindaco, consegnato nel tempo e nei modi prescritti 

dalla Legge Comunale e Provinciale e relativo regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Componenti presenti: 9, Sindaco e consiglieri, su 12 consiglieri assegnati e 12 in carica, 

come segue: 

Nominativo Presenti 

 SUNDAS ELIO                                  SI 

 LOI MARCO                                    SI 

   IMPERA MASSIMO                               SI 

   IMPERA VERONICA                              SI 

 GARAU SIMONA                                 SI 

 SECCI SIMONE                                 NO 

 MEI GIAN CARLO                               SI 

 PUSCEDDU MARCO                               SI 

 MEI PAOLA                                    NO 

 MURGIA MARCO                                 SI 

 PINTUS FEDERICO                              NO 

 PIA LUCA                                     SI 

 PEDDIS FEDERICO                              NO 

  

  

  

  
 

  

Assume la presidenza il SINDACO, Dott. SUNDAS ELIO. 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FRAU ADALGISA. 

 
 



1 

 

 

I L   P R E S I D E N T E 
 
 

Verificato il numero legale, dichiarata valida la seduta, apre il punto n. 1 regolarmente 

iscritto all'Ordine del Giorno, di cui in oggetto. 

 
  

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

SENTITO il Sindaco illustrare la proposta n. 17 del 15/07/2019, avente ad oggetto 

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2018 E ALLEGATI, predisposta 

dal Servizio competente; 

 

APERTA la discussione;  

 

DATO ATTO che la registrazione digitale della seduta è acquisita e conservata all’interno 

del sistema informatico comunale; 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 19/02/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il DUP 2018-2020; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 19/02/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo lo 

schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;  

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 agli articoli 227, 228, 229 e 230 che definiscono le 

norme in materia di Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti Locali come integrati dal 

D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO in particolare l’art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011 

e dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale il rendiconto della gestione è deliberato dall’organo 

consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo e si compone del conto del bilancio, del conto 

economico e dello stato patrimoniale e che ai sensi degli artt. 151 comma 6 e 231 dello stesso 

D.Lgs. è completato dalla relazione illustrativa della gestione dell’ente;  

 

VISTO l’art. 228, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, il quale afferma : “Prima dell'inserimento 

nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di 

riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in 

parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’articolo 3, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

 

PRESO ATTO  che ai sensi dei nuovi principi contabili armonizzati allegati al D.Lgs. 

118/2011, della deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 07/06/2019 avente ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2018 ex art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 

118/2011”; 

 

PREMESSO, altresì, che questo Ente, con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 

del 30/09/2015 ha rinviato l’applicazione del principio contabile applicato della contabilità 

economico-patrimoniale. 

 



2 

 

   VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 30/07/2018, esecutiva ai sensi 

di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34 c.d. “Decreto crescita”, convertito  in 

legge n. 58 del 28 giugno 2019 (GU n.151 del 29.06.2019), che all’ar.15-quater proroga di non 

tenere la contabilità economico-patrimoniale “fino all’esercizio 2019” per i comuni con meno di 

5000 abitanti; 

 

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i 

quali prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta 

secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

PRESO ATTO che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 

finanza locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• che il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la verifica della corrispondenza delle 

riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2018 con le risultanze 

del conto del bilancio del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni ; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 07.06.2019 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 45 del 01/07/2019 di approvazione dello schema del 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al 

d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 47 del 12/07/2019 avente ad oggetto “Rettifica e 

integrazione delibera della G.C. n. 45 del 01/07/2019; 

 

VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2018, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 

del d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso  ai sensi 

dell’art.49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

ACQUISITA con prot. n. 6782 del 15/07/2019 la relazione favorevole del Revisore dei 

conti Dott.ssa Pilloni Stefana; 

 

     DATO ATTO che lo schema di rendiconto è stato depositato per gli adempimenti di legge 

secondo la normativa vigente; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;  

 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii; 



3 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

  

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

  

RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Frau Aldalgisa, giusto Decreto Sindacale n. 7/2019, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 17 del 15/07/2019 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2018 E ALLEGATI, 

attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità 

dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to Dott.ssa Frau Aldalgisa 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Adalgisa Frau, giusto Decreto Sindacale n. 7/2019, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 17 del 15/07/2019 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2018 E ALLEGATI, 

attestandone la regolarità e il rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, 

del Regolamento di Contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto 

giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 

finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to Dott.ssa Frau Adalgisa 

 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO, alla votazione in forma palese, accerta il seguente esito: 

- Presenti   n. 9; 

- Votanti   n. 9; 

- Favorevoli  n. 7; 

- Contrari   n. //; 

- Astenuti   n. 2 (Murgia Marco, Pia Luca); 

 

La proposta è accolta 

 

APPRESSO, chiamato con separata votazione palese a dare l'immediata eseguibilità al presente 

atto, accerta il seguente esito: 

- Presenti   n. 9; 

- Votanti   n. 9; 

- Favorevoli  n. 7; 

- Contrari   n. //; 



4 

 

- Astenuti   n. 2 (Murgia Marco, Pia Luca); 

 

VISTO l’esito delle votazioni 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI APPROVARE lo schema del rendiconto della gestione 2018 costituito dal Conto del Bilancio e 

relativi allegati e la relazione illustrativa prevista dall’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/2000. 

 

DI DARE ATTO che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di 

amministrazione di €  1.720.742,40  così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della 

gestione finanziaria: 

 

 

 GESTIONE 

 RESIDUI 
COMPETEN

ZA 
TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    2.282.708,36 

     

RISCOSSIONI (+) 622.066,41 4.089.243,44 4.711.249,85 

PAGAMENTI (-) 887.303,97 3.292.345,81 4.179.649,78 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.814.308,43 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 
(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.814.308,43 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 1.002.025,73 432.209,76 1.434.235,49 

di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 683.100,94 938.202,48 1.621.303,42 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE CORRENTI  
(-)   231.700,08 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE IN CONTO CAPITALE  
(-)   674.798,02 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

AL 31 DICEMBRE 2018 (A) 
(=)   1.720.742,40 

     

     



5 

 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 

...:  
  

     

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2018  
   249.601,71 

Accantonamento residui perenti al 

31/12/2018(solo per le regioni)  
   0,00 

Fondo depositi cauzionali    989,94 

Fondo indennità di fine mandato    11.689,20 

Fondo contezioso    10.000,00 

Passività potenziali    5.414,40 

 Totale parte accantonata (B) 277.695,25 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili 
   0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti    932.728,26 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     22.047,30 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     46.579,62 

Altri vincoli     0,00 

 Totale parte vincolata ( C) 1.001.355,18 

Parte destinata agli investimenti     

 
Totale parte destinata agli 

investimenti ( D) 
16.035,00 

     

     

 
Totale parte disponibile (E=A-B-C-

D) 
425.656,97 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 

come disavanzo da ripianare 
 

 

DI DARE ATTO altresì che ai sensi del il Decreto Legge 30 aprile 2019, n.34 c.d. “Decreto 

crescita”, convertito  in legge n.58 del 28 giugno 2019 ( GU n.151 del 29.06.2019), che all’ar.15-

quater il Comune di Santadi si avvale della proroga di non  tenere la contabilità economico-

patrimoniale “fino all’esercizio 2019” prevista per i comuni con meno di 5000 abitanti. 

DI DARE ATTO CHE al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000. 

DI DARE ATTO CHE questo ente risulta strutturalmente non deficitario ai sensi dell’art.242 del 

TUEL. 

DI DARE ATTO CHE nell’esercizio 2018 sono stati rispettati i limiti imposti dalle norme sul 

Pareggio di Bilancio come da certificazione rilasciata dal Ministero dell’Interno e che con 

l’approvazione del rendiconto viene confermato il rispetto dal saldo imposto. 



6 

 

DI DARE ATTO che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i seguenti allegati: 

• All_1_conto del bilancio - gestione delle entrate  

• All_2_conto del bilancio - gestione delle spese  

• All_3_conto del bilancio  riepilogo generale delle Entrate   

• All_4_ conto del bilancio riepilogo generale delle Spese    

• All_5_conto del bilancio riepilogo generale  delle spese per missioni.     

• All_6_  quadro generale riassuntivo  

• All_6a  quadro riassuntivo della gestione di cassa.  

• All_7_prospetto della verifica degli equilibri.  

• All_8_prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione  

• All_9_composizione per Missioni e programmi del FPV 

•  All_10_prospetto  composizione dell’accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia 

Esigibilità.                               

• all_11_prospetto Gestione delle Spese - Funzioni delegate dalle Regioni.                          

• all_12_prospetto gestione  delle spese – utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organi comunitari e internazionali.  

• all_13_prospetto delle entrate di bilancio per titoli , Tipologie e categorie   

• all_14_prospetto riepilogo delle spese per titoli e macroaggregati - Impegni 

• all_15_prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – Spese correnti 

Impegni 

• all_16_ prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – Spese correnti 

Pagamenti in c/competenza 

• all_17_ prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – Spese correnti 

Pagamenti in c/residui 

•  all_18_  prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – Spese in c/ 

capitale e spese per incremento di attività finanziarie – Impegni. 

• all_19_ prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – Spese in c/ capitale 

e spese per incremento di attività finanziarie – Pagamenti c/competenza. 

• all_20_ prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati – Spese in c/ capitale 

e spese per incremento di attività finanziarie – Pagamenti c/residui. 

• all_21_ prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati -Spese per rimborso 

di prestiti –Impegni.  



7 

 

• all_22_ prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati - Spese per servizi in 

conto terzi e partite di giro- Impegni  

• all_23_accertamenti pluriennali   

• All_24_impegni pluriennali  

• All_25_ elenco delle Previsioni e dei Risultati di Competenza e di  Cassa secondo la struttura 

del piano dei conti_E  

• All_26_elenco delle Previsioni e dei Risultati di Competenza e di  Cassa secondo la struttura 

del piano dei conti_S  

• All_27_piano degli indicatori di bilancio sintetici   

• All_28_piano degli indicatori di bilancio analitici –Entrate  

• All_29_piano degli indicatori di bilancio analitici – Spese   

• All_30_ piano degli indicatori di bilancio- capacità di pagamento 

•  All_31_ parametri_deficitari_2018 

• All_32_riscossione per codici gestionali  

• All_33_pagamenti per codici gestionali  

• All_34_residui attivi mantenuti  

• All_35_residui passivi mantenuti   

• All_36_dichiarazione debiti fuori bilancio Area Amministrativa  

• All_37_ dichiarazione debiti fuori bilancio Area Tecnica 

• All_38_dichiarazione debiti fuori bilancio Area Finanziaria  

• All_39_relazione_al_rendiconto_2018 

• All_40_parere_del_revisore  

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 

Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

DI RENDERE l’atto, data l'urgenza, con votazione separata unanime, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Copia  

 
N. 17 di Consiglio Comunale                  22/07/2019 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal giorno 23/07/2019 al 07/08/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – 

comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.  

 

 

  
 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA 
  

       

 

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


